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ocuğun sosyal çevreyle olumlu ilişki kurması; girişken, yapıcı, duygu
ve düşüncelerini ifade edebilen bir birey olmasında anne-babanın ço-
cukla kurduğu ilişki oldukça önemli bir yere sahiptir. Anne-baba

olmak; çocuğu dünyaya getirip, ihtiyaçlarını karşılamakla yetinmek demek
değildir. Onu sevgi ortamında büyütmek diğer ihtiyaçların hepsinin önünde
gelmektedir.1,2

Türk Toplumunda Babalık Kavramı ve
Baba-Bebek Bağlanmasında Hemşirelik

ÖÖZZEETT  Aile içerisinde anneye anlamsal roller düşerken, babaya toplumsal ya da geleneksel roller
düşmektedir. Baba, Türk toplumunda maddi ihtiyaçları karşılayan kişi iken; anne ev işlerini, çocuk
bakımını ve ailenin duygusal yaşamını düzenleyen kişidir. Babanın çocuklarına yaklaşımını çocu-
ğun cinsiyeti, babanın yaptığı işten ve maaşından memnun olup olmaması, eğitim durumu ve eşle-
rinin çalışıp çalışmaması gibi birçok faktör etkilemektedir. Eskiden babanın görevi sadece maddi
kaynak sağlayıp, disiplin uygulamak olarak algılanır iken, artık günümüzde bu görev çocuğun ya-
şantısına ve bakımına katılım olarak algılanmaya başlanmıştır. Babanın anneye desteği ve anne ile
etkileşimi annenin gerginliğini azalttığı gibi, annenin rolünü benimsemesine de yardımcı olmak-
tadır. Baba, çocuğun kişiliğinin gelişiminde özdeşim modeli olmasından dolayı çocuğun kişiliğinin
oturması konusunda önemli yer almaktadır. Baba-çocuk arasındaki iletişim ve bağlanmanın çocu-
ğun ilerideki akademik ve sosyal hayatına, sosyal ve duygusal gelişimine etki ettiği görülmektedir.
Birçok bebekte temel bağlanma anne ile olduğu kadar baba ile çocuk arasında da olabilmektedir. Ço-
cuğun iyi bir iletişim ve bağlanmaya sahip olması için aile merkezli bakım da oldukça etkili bir
bakım yöntemidir. Hemşire aile merkezli bakım konusunda aileye eğitim vermeli, ailenin eğitim ko-
nusunda yeterli olduğundan emin olmalıdır.

AAnnaahhttaarr  KKeelliimmeelleerr:: Baba kavramı; baba-bebek bağlantısı; hemşirelik

AABBSSTTRRAACCTT  While the mother has semantic roles within the family, social or traditional roles are
associated with the father. While the father is the person who covers the material needs within
the Turkish society; mother is the person who organizes housework, childcare and the emotional
life of the family. Many factors affect the father’s approach to his children like the gender of the
child, the satisfaction of his job and his salary, the educational status, and the working status. In the
past, the duty of the father was perceived as providing only financial resource and applying disci-
pline; however, nowadays, this duty is perceived as participation in child’s life and caretaking. The
father’s support to the mother and the interaction between them help the mother to ease her ten-
sion and help her adopt her role. The father has an important place in the child’s personality de-
velopment because of the identity pattern of the father. It was observed that the communication
and attachment between the father and the child influence the child’s future academic life, social
life, and social and emotional development. The basic attachment in many babies may occur be-
tween the mother as well as the father. Family-centered caretaking is also a very influential method
to ensure that the child has a good communication and attachment. The nurse should provide 
education to the family about family-centered caretaking and should make sure that the family is
competent in education.

KKeeyywwoorrddss::  The father concept; father-baby attachment; nursing
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Çocuklar, hayata geldikleri andan itibaren öğ-
renmeye başlamaktadırlar. Bu öğrenmeye eşlik
eden en önemli unsur bebeğin ailesidir. Çocuğun
duygusal, zihinsel ve fiziksel açıdan gelişmesinde
ailenin yeri azımsanamayacak kadar önemlidir. Ai-
lenin, çocuğun okul başarısında ve olumlu davra-
nışları geliştirmesi açısından çocuğa destek olması
beklenirken, çocuğun sosyal ilişkilerini geliştirmesi
ve ilişki kurma biçimini belirlemesi açısından da
önemli bir yere sahip olduğu bilinmektedir. İnsa-
nın duygusal, zihinsel ve fiziksel olarak gelişimini
tamamlamasında, toplumsallaşma ve kişiliğinin
oturmasında en önemli unsur ailedir.3,4

Ailenin merkezi olan anne-babalar geleneksel
kültürlerine göre yaşam sürdürmektedirler. Bu du-
ruma göre anneden çocuk doğurması, çocuğa
bakım vermesi ve çocuğu beslemesi ile birlikte ev
işlerini yapması beklenirken; babadan ise ailenin
maddi kaynağını sağlaması, aileyi koruması, dış
çevre ile ilişkileri sağlaması beklenmektedir.5

Babalar, annelik rolünün benimsenmesi ve
bakım kısmında anneye desteklerini esirgememe-
lidir. Bu destek başka birileri tarafından yerine ge-
tirilememektedir. Babanın anneye verdiği destek
ve anne ile etkileşimi, annenin gerginliğini azalt-
tığı gibi, annenin rolünü benimsemesine de yar-
dımcı olmaktadır.6

Son zamanlarda babanın çocuğun gelişimine
ve bakımına etkisinin arttığı söylenebilmektedir.
Çocukların iki ebeveynlerinin olduğu bilincinin
oluşturulmasında ve babaları çocuklarla ilgilenme
konusunda cesaretlendirmede başarılı olduğu gö-
rülse de babalar eskiye göre daha çok ilgilenseler
de annelerinden çok daha az ilgilendikleri belirtil-
mektedir.7

Aile merkezli bakım, hastane ortamında ve ta-
burcu olduktan sonraki dönemde çocuk ve ailenin
isteklerinin en verimli biçimde karşılandığı bakım
şeklidir. Çocuk hemşireliğinde bu bakım; çocuğun
ve ailesinin fiziksel, duygusal, entelektüel, sosyal,
kültürel ve spiritüel yönlerden bütün yaklaşımları
içermektedir.8

Ebeveyn-bebek arasındaki bağlanmanın
büyük bölümü doğumdan hemen önce başlar ve
doğumdan sonra artarak devam eder. Çocuk hem-

şireleri postnatal dönemde anne-baba-bebek ilişki-
lerini gözlemlemeli, kaydetmeli ve onları doğru bir
şekilde yönlendirmelidir.9,10

Ebeveyn ile sağlık profesyonelleri arasındaki
iletişim arttıkça karşılıklı güven sağlanmaya başla-
maktadır. Aile merkezli bakımda, çocuğa ilişkin bil-
gilerin doğru ve net bir şekilde ebeveynlerle
paylaşılması ve ebeveynin çocuğun bakımındaki ro-
lüne yardımcı olunmasıyla sağlık personeli ile ebe-
veyn arasındaki güvenin artırılması mümkündür.1

Aile merkezli bakım ile birlikte ebeveyn ile
bebek arasındaki bağlanmanın güçlendiği, bakım
veriminin arttığı, çocuğun öz yeterlilik duygusu-
nun arttığı, ailelerin çocukları hakkında daha çok
bilgiye sahip oldukları belirtilmektedir.11

TÜRK TOPLUMUNDA BABALIK KAVRAMI

Baba kavramı, kelime anlamı “ata” olup; Türkçe’nin
dışında Fars, Berberi, Rus ve Rumen dillerinde de
kullanıldığı görülmektedir. Baba/bab kavramı,
Türk topluluklarında evliye, aziz, ata, sultan keli-
meleri ile aynı anlama sahip olup, genel olarak “ev-
liya” anlamında kullanılmaktadır.12

Aile üyeleri olan anne, baba ve çocuğa ait so-
rumluluklar toplumdan topluma farklılık göstere-
bilmekte ve yine aynı aile üyeleri içerisindeki
sorumluluklar zamana göre de değişiklik göster-
mektedir. Biyolojik olarak bakacak olursak, bir anne
ve babayı anne-baba yapan, doğumuna vesile ol-
dukları bebekleridir. Annelik, babalık ve çocukluk
kavramları toplumsal, kültürel ve tarihsel bir bağ-
lamın etkileriyle yoğrulmakta ve şekil almaktadır.13

İlk kez anne-baba olacak kişiler için bu duygu
yaşamda önemli bir nokta olmakla birlikte bazı zor-
luklarla karşılaşılabilmektedirler. Bu zorlukların se-
bebi, anne-baba olma sorumluluğunu alma
duygusudur. Bu duygu sorumluluğu almaktan
korkma, anne-baba rollerine alışamamaktan korkma
duygusudur.13

Anneye aile içerisinde anlamsal roller düşerken,
babaya toplumsal ya da geleneksel roller düşmekte-
dir. Baba, Türk toplumunda maddi ihtiyaç-
ları karşılayan kişi iken; anne ev işlerini, çocuk ba-
kımını ve ailenin duygusal yaşamını düzenleyen ki-
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şidir. Babanın çocuklarına yaklaşımlarını çocuğun
cinsiyeti, babanın yaptığı işten, maaşından memnun
olup olmaması, eğitim durumu ve eşlerinin çalışıp
çalışmaması gibi birçok faktör etkilemektedir.14

Sosyolojik olarak 18. yüzyılda ataerklilik, kadı-
nın erkek egemenliği altında kaldığını, özgür bir ya-
şama sahip olmadığını göstermektedir. Ataerkillik,
erkeklerin otoriter olduğu bir sisteme dayalı sosyal
bir yapıdır. Soy ağacı erkeğe göre belirlenmektedir,
erkeğe karşı gelmek suçtur ya da ayıplanır. Bu sis-
temde parayı kazanan erkektir, kadınlar ise ev işle-
rini yapmakla beraber çocuğun bakımını
karşılamaktadır. Ataerkillik sisteminde erkeğe ita-
atkâr olmak en önemli kurallardandır. Türk top-
lumu ataerkil bir yapıya sahiptir. Geleneksel Türk
kültüründe baba otoritesi oldukça önemlidir; aile-
nin geçimini sağlayan, disiplin uygulayan, çocukla-
rına az ilgi gösteren, çocuklarıyla az oyun oynayan
ve çocuk bakımına az katılan bir role sahiptir.15

Türkiye’deki babalar, maddi geçimi sağlayıp
kendi görevinin bittiğini düşünüp, çocukların gü-
rültüsünden uzak kalmayı tercih ettiklerini dile ge-
tirmektedirler.13

Modern toplumlarda erkek ile kadın arasında
eğitim, çalışma hayatı ve siyasi yaşama katılım gibi
alanlarda hukuk ile birlikte eşitlik sağlanmıştır. Aile
kurumu, kadın ve erkek arasındaki eşit olmayan
rolleri göz önüne alarak yeniden rol dağılımına gi-
debilmektedir. Ailedeki roller, kadının, erkekle eşit
haklara sahip olma ilkesi bünyesinde yeniden yapı-
landırılmaktadır. Modern toplumlarda anne sadece
çocuğa bakım veren kişi değil; evin maddi geçimine
katkıda bulunan, ev ile ilgili konularda karar vere-
bilen, meslek sahibi olarak topluma ve bilime katkı
verebilen bir birey hâline gelmiştir. Ev geçiminde
katkıda bulunan, erkekle eşit haklara sahip olan, ço-
cuklarla ilgili konularda düşüncesini açıkça belirte-
bilen kadınlar, artık erkeklerle eşit haklara sahip
olarak erkeklerle aralarındaki ailedeki rol farklarını
giderek ortadan kaldırmaktadır.13,16

BABANIN ÇOCUĞUN GELİŞİMİNE ETKİSİ

Günümüzdeki psikoloji kuramları, kişiliğin çev-
reyle kurulan iletişim ve kişilik özellikleri ile oluş-
tuğunu belirtmektedir. Aile, çocuğun kişiliğinin

oluşması için doğumdan sonra çocuğa en yakın ki-
şiler olarak çocuğa çevresel etmenleri oluşturan
önemli bir yapıdır. Zamanla değişen hayat şartla-
rıyla birlikte, anne-baba rol algılarının çocuğun ha-
yatındaki dengeleri değiştirdiği belirtilmektedir.
Sosyal ve ekonomik gelişmeler aile içerisindeki bazı
rollerin değişimine sebep olmuştur. Kadınların ça-
lışma hayatına atılması ile birlikte, kadın-erkek
eşitliğinin de gelmesi, eğitim durumunun artması
babaları çocukla ilgilenme konusunda tetiklemek-
tedir. Böylelikle babalar çocuklarıyla daha çok
vakit geçirmekte, bebekler ile babalar arasında
daha aktif bir bağlanma sağlanmaktadır.17

Çocuğun sosyal, fiziksel ve zihinsel gelişi-
minde babanın da önemli katkısı bulunmaktadır.
Ebeveynlerine güvenli bağlanan çocukların daha
sosyal olduğu görülmektedir. McDonald’ın yaş ara-
lığı üç-beş yıl olan çocuklarla ilgili yaptığı çalış-
maya göre, kendi yaş grubu tarafından pek
sevilmeyen çocuklar ile diğer çocuklar karşılaştı-
rıldığında, sevilmeyen çocukların babalarının daha
az sevgi gösterdikleri belirlenmiştir. Bu çalışma
göstermektedir ki çocuklara babalar tarafından sağ-
lanan uyarıcılar, çocukların doğru ve güçlü iletişim
sağlaması için oldukça önemlidir. Ebeveynlerin ço-
cukları karşısında etkin bir rol oynaması çocuğun
sorunlar karşısında çözüm bulmasını ve ortama
daha çabuk adapte olup uyum sağlamasını kolay-
laştırmaktadır. Güvenli, sevgi ve doğru iletişime
dayalı anne baba ve çocuk ilişkisi, yaşamdaki bazı
risk ortamlarında çocuğu koruyucu ve onarıcı bir
süreç olma özelliği taşımaktadır. Mesela düşük sos-
yoekonomik bir ailede büyüyen bir çocuğun, sev-
giye dayalı bir ebeveyn-çocuk ilişkisi mevcut ise
çocuk problemler karşısında daha kolay çözüm bul-
maktadır.17-19

Baba, eğitimi arttıkça daha demokratik ve cin-
siyetin önemsenmediği, çocuk gelişimi ve bakımı
konusunda daha bilgili ve bu konuda daha aktif ka-
tılan bir birey hâline gelmektedir ve daha çok so-
rumluluk almaktadır.17,18

Babalık davranışını göstermenin zamanı ve
yaşı yoktur. Baba, bebeği doğduğu andan itibaren
hatta anne karnında iken ona ilgi ve şefkat göster-
melidir.17
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Babaların çocukları ile zaman geçirerek onlarla
oyun oynamaları, konuşmaları, onların bakımına ve
onlarla ilgili kararlara aktif katılmaları bebeğin
güven duygusunu geliştirecek etkenlerdendir. Ay-
rıca, baba-bebek arasındaki ilişki ne kadar sıcak ise
anne-çocuk ilişkisini tetikleyerek güvenli bağlanma
duygusunun gelişimini de kolaylaştırmaktadır. Ge-
leneksel kültürlere bağlı ailelerde, babalar para ka-
zanarak ailenin geçimini sağlamayı kendi istekleri ile
kabul ederek babalık rol kimliğinin gelişimine kat-
kıda bulunmaktadır. Aynı zamanda sağladığı eko-
nomik desteğiyle, anneyi ekonomik sıkıntıdan
kurtararak annenin çocuğun ihtiyaçlarını doğru za-
manda ve verimli bir şekilde karşılamasını sağlayarak
aile bağlarının gelişmesini de sağlamaktadır. Ayrıca,
anne ile baba arasındaki ilişkinin bozuk olduğu aile-
lerde, anne-çocuk ilişkisi olumsuz etkilenerek çocu-
ğun gelişimine olumsuz olarak yansımaktadır.
Evlilikleri iyi gitmeyen ailelerde ise çocuk gelişimi
evdeki gerginlikten ya da anne-babayı çok göreme-
diğinden dolayı olumsuz etkilenmektedir. Boşanma
durumunda ise çocuğun babayı görememesi, birlikte
fazla zaman geçirememesi baba ile çocuk arasındaki
bağlanmayı kötü etkilemektedir.16

GÜNÜMÜZDE BABALIK ROLÜ

Birçok toplumda, 1980’li yıllara kadar çocuklara
ebeveynlik yapmak, çocuğun bakımını gerçekleş-
tirmek, onları geleceğe hazırlamak annenin görevi
idi ve babalar çocuklarıyla daha iyi bir iletişime
sahip olma, onlarla sırdaş olma şansını kaçırmak-
taydılar.7

Kültürden kültüre baba-bebek bağlanma ara-
sında çeşitli farklılıklar bulunmaktadır. Gauvain ve
Munroe, Belize, Kenya, Nepal ve Amerikan Sa-
moası’nda anne-çocuk ve baba-çocuk temasını göz-
lemlemişler ve bebeğin bakımında, baba desteğine
göre bu ülkeler arasında önemli farklar bulmuşlar-
dır. Açıkçası, baba-bebek etkileşimi pek çok dış
faktörden etkilenmektedir. Mesela İsveçli babalara
doğumdan sonra çocuk bakım teknikleri öğretil-
mekte ve doğumdan sonra kısa bir süre çalışma-
maktadırlar.20,21

Kadınların sadece ev işleri ve çocuk bakımı gö-
revlerini yerine getirmek için çalışma hayatına gir-
mesi, cinse dayalı stereotiplerin azalması, erkekleri

isteseler de istemeseler de çocukları ile daha iyi bir
iletişime zorlamıştır. Bu iletişimin artmasına bağlı
olarak baba ile çocuk arasındaki bağlanma da güç-
lenmiş olup, aralarındaki ilişki de gelişmiştir. Ba-
baların çocuklarıyla olan ilişkisi hâlâ annenin
çocukla olan ilişkisine göre oldukça azdır. Ancak,
eski jenerasyona bakıldığında babanın çocukla olan
ilişkisi üçte bir oranında artış göstermiş, çocukla-
rın babaya ulaşılabilirliği ise geçmiş zamanların ya-
rısı kadar artmıştır. Çalışan annelerin mesai ya da
nöbete kalması durumunda ise bebeğin bakımı ge-
nelde babalara kalmaktadır. Aynı zamanda, anne
ve babanın aynı anda çalışması durumunda bera-
ber eve dönseler dahi anne yemek ve ev işleriyle
uğraşırken baba bebekle ilgilenerek onunla zaman
geçirmektedir. Baba, çocuğun gelişiminde çok
önemli bir unsurdur. Bu nedenle babanın çocuk-
ları ile birlikte geçirdikleri zaman çok değerli ol-
duğundan, bu zamanın olumlu geçirilmesi çocuğun
gelişimi ve baba ile çocuk arasındaki iletişimi güç-
lendirmek adına çok önemlidir.15,22

Ülkemizde, özellikle maddi durumu alt sevi-
yelerde olan bölgelerde yaşamını sürdüren, çok ço-
cuklu, geleneksel aile yapısına sahip ve olumsuz
anne-baba davranışlarının yoğun olarak yaşandığı
ailelerde yetişen çocukların çeşitli sebeplerden do-
layı kurumsal okul öncesi eğitimden faydalanama-
dıkları belirtilmektedir.23

Ebeveynlerin, çocuklarına istenilen davranış-
ları ve alışkanlıkları kazandırabilmeleri, güzel ah-
laka sahip, duygu ve düşüncelerini özgürce ifade
edebilen, kendi kendine yetebilen, çevresiyle sağ-
lıklı iletişim kurabilen birer birey olmalarını sağla-
yabilmeleri, onları tanıyabilmeleri ve onlarla
sağlıklı bir ilişki kurmaları ile mümkün olabilmek-
tedir. Babalar annelere göre çocuğun çevreyi tanı-
ması için ve daha fazla bağımsız davranmalarını
sağlaması açısından bir adım önde olmaktadır. Bu
tutum da çocuğun zihinsel gelişimini olumlu etki-
lemektedir.23

İnsanlara kadın ve erkeğin rolleri soruldu-
ğunda, birçok kişi kadın ve erkeğin rolleri için
farklı tanımlamaların yapılabileceğini belirtmekte-
dir, ancak genellikle toplumsal kalıp yargıların far-
kında değildirler ve toplumun çoğu tarafından
paylaşılmakta olduğundan büyüme sürecinin
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önemli bir parçası olarak öğrenmektedirler. Me-
sela, geleneksel babalık rolünde baba evin maddi
ihtiyaçlarını karşılamakta, çocuğuna disiplin uygu-
lamakta ve nadiren çocuğuyla oynayarak zaman
geçirmektedir. Bu tarz babalar için çocuk bakımı,
maddi kaynak sağlamak ve disiplin uygulamakla sı-
nırlıdır. Aileleri için maddi kaynak sağladıkların-
dan sorumluluklarını yerine getirdiklerini
düşünmektedirler. Ancak, yakın zamandaki top-
lumsal değişimlerle babalık rolünün değiştiği göz-
lemlenmektedir. Daha önceki zamanlarda babanın
görevi sadece maddi kaynak sağlayıp disiplin uy-
gulamak olarak algılanır iken, artık günümüzde bu
görev çocuğun yaşantısına ve bakımına katılım ola-
rak algılanmaya başlanmıştır.17

Gelişmiş ülkelerde geçerli olan çocuk bakımı
ailenin görevidir yargısı, artık gelişmekte olan ül-
kelerde de görülmektedir. Çocuğa bakım, sadece
annenin değil babanın da görevlerindendir. Gebe-
lik dönemi ile birlikte çocuğun gelişimi ile ilgili tüm
aşamalara babalar da katılmaktadır. Bu katılım böl-
geden bölgeye, toplumdan topluma değişiklik gös-
termektedir. Bazı toplumlarda sadece babayı
bilgilendirme şeklinde olur iken bazı kesimlerde ge-
belik egzersizine babanın da katılımı, bazı kesim-
lerde ise doğuma beraber girme şeklinde olabil-
mektedir. Baba sadece anneye destek olan kişi değil,
gebeliğin başlangıcından bebeğin büyümesine kadar
bu süreçte katkı sağlayan kişi olmalıdır. Bebekleri-
nin bakımına ve gelişimine katkı sağlayan babaların
bebekleri ile daha iyi bir bağ kurdukları, iletişimle-
rinin iyi olduğu ve gereksinimlerini daha iyi karşıla-
yabildikleri görülmektedir.24

BABALIK ALGISINI ETKİLEYEN FAKTÖRLER
VE BABALIK OLGUSUNUN ÇOCUĞUN
YAŞAMI ÜZERİNE ETKİSİ

Baba; çocuğun zihinsel, cinsel, kimlik gelişiminde
önemli ve gerekli bir erkek rol modeldir. Bu rolde
bazı faktörler babanın çocuk gelişimindeki etkisinde
önemli yer kaplamaktadır. Babalar çocukları ile sıcak
aktiviteler kurarak okul etkinliklerine katılmasını
sağladığında; o çocukların okula daha severek ve is-
teyerek gittiği, kendilerine güvenlerinin arttığı, cin-
siyet rollerinin daha iyi geliştiği ve ayrıca akademik
başarılarının da daha yüksek olduğu gözlenmiştir.15

Çocukların çevresini keşfedebilmeleri için dü-
zenli ve tutarlı bir bakım ortamına ihtiyaçları bu-
lunmaktadır. Ailenin önemli işlevlerinden biri de
çocuğun sağlıklı gelişebileceği ve sosyalleşebileceği
bu ortamı sağlamaktır. Ailenin öneminden bahse-
dileceği zaman ilk akla gelen kişi annedir. Geçmiş
zamanlar ile günümüz karşılaştırıldığında; bu
durum değişiklik göstermekte olup, çalışan anne
sayısı artmaktadır. Bu durum, çocuğun bakımı ve
büyümesine ilişkin sorumlulukların anne ve baba
arasında paylaşılmasını da zorunlu hâle getirmek-
tedir. Çalışan annenin artması ve kadın-erkek eşit-
liğinin giderek benimsenmesi çocuğun yaşamında
babayı daha önemli konuma getirmiştir. Son za-
manlarda baba ile çocuk arasındaki bağlanma oranı
artmaktadır. Bunun sebebinin; babanın cinsiyet ro-
lüne ilişkin tutumları, eğitimleri, yaşı, psikolojik
özellikleri, kendi babasıyla olan ilişkileri, annenin
tutumu, annenin yaşı, çalışma durumu, anne-ba-
banın evlilik ilişkisi, çocuğun yaşı ve cinsiyeti gibi
önemli faktörler olduğu belirtilmektedir.5,15,16

Anne ve babanın evliliklerinin sorunlu olması,
mutlu bir aile oluşturulmasının önündeki en büyük
olumsuz etkendir. Anne ve babanın iyi ilişkiler içe-
risinde olması, birbirine destek olmaları aile için-
deki ilişkilere de yansımaktadır ve mutlu bir aile
kurmadaki ilk adım atılmış denilmektedir. Eşlerin
ilk sorumluluğu, saygı çerçevesinde bir ilişkiyi
devam ettirmekle birlikte, diğer sorumluluğu da
aile içindeki rol paylaşımı ile çocuklarına iyi bir
örnek olabilmektir. Babanın çocukla verimli zaman
geçirmesi, çocuğun eğitiminde ve bakımında so-
rumluluk alması, çocukla oyunlar oynaması ve ço-
cuğuyla ilgili kararlara katılması baba-çocuk
ilişkilerini olumlu şekilde etkilemektedir. Aynı za-
manda, babanın ailenin maddi ihtiyaçlarını karşı-
laması, anne ile baba arasındaki ilişkinin sağlıklı
olması, annenin de babanın da aileyle ilgili konu-
larda birbirlerini desteklemeleri, ortak karar alma-
ları baba-çocuk ilişkisini dolaylı olarak olumlu
etkilemektedir.25

Baba, özdeşim modeli olmasından dolayı, ço-
cuğun kişiliğinin gelişiminde ve kişiliğin oturma-
sında önemli yer almaktadır. Babaların davranış
konusunda çizgileri ve cinsiyete göre davranışları
belirgin ise kız ve erkek arasındaki davranış farkla-
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rını oluşturmada ve güçlendirmedeki rolleri anne-
ninkinden daha önemli olarak karşımıza çıkmak-
tadır. Babasız yetişen ya da ilgisiz, pasif bir babaya
sahip olan çocukların kişilik yapısı, ruh ve beden
sağlığı diğer çocuklara göre daha alt bir seviyede
olabilmektedir. Aynı zamanda, bu çocuklarda
uyum ve davranış bozukluğu gibi rahatsız-
lıklar görülebilmektedir. Babanın ilgisiz olduğu ai-
lelerde ise çocukların uyum ve davranış sorunları-
nın yanında özellikle erkek çocuklarda cinsel
kimlik karmaşası yaşadıkları belirtilmektedir. Ço-
cuğun sürekli anneyle zaman geçirmesi, zaman içe-
risinde ona özenecek hareketler yapmasına sebep
olabilmektedir. Bu çocuklar zamanla anneyi özde-
şim modeli olarak görmektedir ve bu da özellikle
erkek çocuklarda anne gibi olmak, onun gibi mak-
yaj yapmak, onun gibi giyinmek gibi girişimlerde
bulunmasına yol açabilmektedir.26

BAĞLANMA KAVRAMI

Bağlanmanın kökeni 13. yüzyıla dayanmaktadır.
Fransız bir yazar olan Rousseau, anne-bebek bağ-
lanmasını belirten ilk kişidir.27

Bağlanma; yaşamın ilk günlerinde başlayan,
çevresinde bakım veren kişiyle olan ve olması bek-
lenen duygusal bir durumdur. Bebeklikte bağ-
lanma, belirli bir kişiye olumlu tepkilerin verilmesi
ve zamanın büyük bir kısmının o kişiyle geçirmek
istenmesi, herhangi korku yaratan bir durumda
veya stres durumunda hemen o kişinin çevrede
aranması, bağlanma kişisini çevresinde hissedince
rahatlama duygusunun eşlik etmesi duygu ve dav-
ranış örüntülerinin tamamını kapsamaktadır.28

Çocuklar kendilerini koruyan kişilerle en güçlü
bağlanmayı yaşamaktadırlar ve en çok onları rol
model olarak almaktadırlar. Bu bağlanma ve aradaki
sevgi bağları doğumla başlamaktadır. Bağlanmanın
belirginleşmesi ise 12-24. ay arasındadır. Bu süreç-
ten annesinin bazı hareketlerini taklit etmeye baş-
larlar.29,30

Çocukluk dönemindeki çocuğun bağlanma du-
rumundaki sürekliliğin çocuğa bakım veren kişinin
davranışları ile ilgili olduğu belirtilmektedir. Ço-
cuğa bakan kişinin tutum ve davranışlarındaki sü-
reklilik, çocuğun bağlanma örüntülerindeki sürek-

liliği belirlemektedir. Çocuk, bu tutum ve davra-
nışları hissederek bağlanmanın güvenli mi ya da
kaçınmacı mı bağlanacağını belirlemektedir.31

BAĞLANMA KURAMI

Bireyler arasındaki bağlılığın önemini anlatan
temel kuramlardan biri bağlanma kuramıdır. Bağ-
lanma kuramı, büyük ölçüde çocuk ile erişkin birey
arasındaki bağı anlatmak için kullanılmaktadır.
Bağlanma, bireyin sadece çocukluk ya da bebeklik
döneminde geçerli olmayıp hayat boyunca devam
etmektedir. Bebeğin ilk anne ile olan bağlanması,
sonraki dönemleri için bir örnek teşkil etmektedir
ve sonraki bağlanmalar için örnek olmaktadır.32,33

Bağlanma kuramını ilk açıklayan kişi John
Bowlby’dir. John Bowlby, Dünya Sağlık Örgütü ta-
rafından evsiz insanların ruh sağlığı üzerinde bil-
diri sunması için çağırılmıştır. Çocuk hırsızların ve
ergen hırsızların yaşamlarını izleyip gözlem yapan
Bowlby, çocukların annelerinden ayrı kalmasından
bahsederek, çocukların anneleriyle ilişkilerinin sa-
dece açlık içgüdüsünden kaynaklanmadığını bil-
dirmiş ve bağlanma kuramına ilk adımı atmıştır.34

Bağlanma ile ilgilenen kuramcılara göre, süt
çocukluğu döneminde güvenli ya da güvensiz bağ-
lanma oluştuktan sonra bağlanma az değişiklik gös-
terebilmektedir.35

Bowlby ve Ainsworth, 1950’li yılların sonu ve
1960’lı yılların başlarından başlayarak bakım ve-
renler ile çocuklar arasında oluşan, iki insan ara-
sında oluşan etkileşimi açıklayan duygusal bir
bağın yapısını ve doğasını açıklayan bir kuram
meydana getirmişlerdir. Bağlanma teorisi olarak
adlandırılan bu kuramda Bowlby, Darwin’in klasik
analitik yaklaşımından etkilenerek çevresiyle kur-
duğu etkileşime odaklanmıştır. Ainsworth de teori-
nin temellerinin oluşmasında ve deneysel bulgularla
teorinin geliştirilmesinde önemli katkılar sağlamış-
tır.34

Bowlby’e göre, bağlanma kuramı insanların gü-
vendikleri başka insanlar ile güçlü duygusal bağlar
kurma eğiliminin nedenlerini açıklayan bir yakla-
şımdır. Duygusal bir bağ kurma ihtiyacı yenidoğan-
ların yaşamını sürdürebilmeleri için gerekli ve
önemli bir bağlanma sistemini ifade etmektedir.
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Bağlanma sistemi, bebeklerin bağlanması gerçekle-
şen kişiye yakınlığını güçlü tutarak hem çocukların
çevreden gelebilecek tehlikelerden korunmasına
yardım etmekte hem de bebeğin çevresini güven
içerisinde keşfetmesini sağlamaktadır. Bu nedenle,
bakım veren ile yakınlığın korunması bağlanma
sistemi içerisindeki asıl hedeftir. Bu sayede bebek-
lere güven duygusu içerisinde yetişebilecekleri
ortam sağlanmaktadır. Bowlby’nin belirttiğine göre
bağlanma, bebeğin çevresini güvenli keşfetmek için
ve tehlike anında korunması için önemli bir duy-
gusal bağdır. Yenidoğanlar için, bakım veren kişi-
nin ulaşılabilirliği yoklandığında ve bu noktada
sıkıntı oluştuğunda, bağlanma sistemi otomatik ola-
rak etkinleşmektedir. Bu durumda, bakıcının ço-
cuğa göstereceği tepkilerin seviyesine ve
gerçekçiliğine bağlı olarak, etkinleşen bağlanma
sistemi yani bakım veren ile temasın yeniden ku-
rulmasını ve ilişkinin onarılmasını kolaylaştır-
makta ve bu durumda hissedilen güvenlik
sağlanmaktadır. Ya da çocukta kaygı ve huzursuz-
luk yaratacak olan ayrılığa tepkiler meydana gel-
mektedir. Bakım veren kişiden uzun süre ayrı
kalma durumunda ise bağlanmanın çözülmemesi,
yani sosyal çevreden kopma veya geri çekilme dav-
ranışları görülebilmektedir.36,37

Bireyler, bebeklik dönemi itibariyla temel
bakım veren kişilerle etkileşimi boyunca zihinsel
modeller (internal workings models) geliştirmek-
tedir. Bu modeller, bağlanma figürü ve kişiliğe
ilişkin beklentileri de kapsayan dinamik temsil-
lerdir. Bireyin bağlanma figürü ile kurduğu iliş-
kiyi temel alan bu beklentiler; bireyin kişiler arası
algılarını biçimlendirmekte ve yaşamının ilerle-
yen dönemlerinde diğer bireylerle kuracağı ilişki-
lerde inançlara, duygulara ve davranışsal
taktiklere hizmet etmektedir. Bu durum bireyle-
rin karar verme stillerinin de gelişmesine zemin
hazırlamaktadır.38

Bowlby’e göre, bireyin yaşamında doğumdan
sonra kurduğu ilk ilişki, bireye doğumdan sonra
bakım veren anne ya da herhangi başka biri ara-
sında gerçekleşmektedir. Bu ilişkinin; bebeğin ken-
dini güvende hissetmesi, temel ihtiyaçlarının
giderilmesi, duygusal anlamda bir bağ hissetme
beklentilerinin karşılanması gibi olumlu bir süreçte

ilerlemesi durumunda, bebek bakım veren kişiyle
kurduğu ilişki sonucunda kendini sevilmeye layık
görerek önemli olduğunun farkına varacak ve çev-
resindeki insanları da güvenilir ve çevresini de
olumlu bir yer olarak algılayacaktır. Bu olumlu
algı ile beraber oluşturulan güvenli temel, kişinin
kendisi ve çevresindekiler hakkında olumlu
model oluşturması için temel yapı oluşturmakta-
dır.39,40

Harlow, annenin ya da bakım veren kişinin
bebeklik döneminde bireyin açlık, susuzluk gibi
temel ihtiyaçlarını karşılayan olması nedeni ile
anne ve bebek arasında bir bağlanma oluştuğunu
belirtmektedir. Harlow’un bu teorisi de
Bowlby’nin araştırmalarının temel noktasını
oluşturmaktadır. 1958 yılında Harlow’un öğren-
cileriyle beraber maymunlar üzerinde yaptıkları
çalışmalarda belirtilen obje anne yokluğudur. Ku-
rulan düzenekte, maymunlara iki seçenek veril-
miş olup, ya kumaş kaplı yerlere tırmanacaklar ya
da demir gibi rahatsız bir düzenekten tırmanıp
sütü içeceklerdir. Maymunlar demir çubuğa tır-
manıp süt içtikten sonra hızla kumaş kaplı yere
dönmüşlerdir. Bu durum sadece beslenmenin
değil rahatlığın da önemli bir faktör olduğunu
göstermektedir. Bir başka araştırmada ise rhesus
maymun bebeklerine ısıtılmış demir ve kumaş
kaplı soğuk bir yer hazırlanmıştır. Maymunların
ısıtılmış demirleri tercih ettikleri gözden kaçma-
mıştır. Bu deneyde de sıcaklık faktörü ön plana
çıkmıştır. Harlow’un annenin sadece fiziksel ge-
reksinimleri karşılamadığı aynı zamanda sıcaklık
ve rahatlık sağladığı yönündeki görüşlerini de pe-
kiştirmiştir. Harlow, sonraki dönemlerde yine
yoksunluk içerisinde büyüyen rhesus maymun-
ları üzerinde yaptığı çalışmada, bu maymunların
sosyal ilişkilerinde yetersizlik belirlemiştir. Sos-
yal ilişkilerindeki yetersizlik daha sonra içe ka-
panma, çevreden uzaklaşma, ilişki kurmada
beceriksizlik olarak belirtilmiştir. Aynı zamanda
kendi çocuklarına da ilgi bozukluğu görülmüştür.
Sonuç olarak Harlow’a göre, anne ile kurulan bağ-
lar, bireyin daha sonraki yaşamına etki ederek 
diğer insanlarla kurulan tüm ilişkilerde güven 
duygusunun oluşması açısından oldukça önemli-
dir.41
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BAĞLANMAYI ETKİLEYEN FAKTÖRLER

Bağlanma süreciyle ilgilenen pek çok kuramcı, ki-
şinin erişkin hayatında diğer insanlarla kuracağı
ilişkilerin seviyesini ve insanlardan beklentilerini
belirleyenin, bu kişinin yaşamının erken dönemle-
rinde annesiyle kurduğu bağlanma ilişkisinin etkili
olduğunu düşünmektedir. Bakım veren ile çocuğun
özellikle stres altında iken birbirlerine sağladıkları
rahatlama duygusu ve destek bağlanmayı sağla-
maktadır. Bağlanmanın her iki taraf için de birbir-
lerinin gereksinimlerini karşılamasına bağlı olarak
oluşan bir süreç ve iki taraflı bir ilişki olduğu be-
lirtilmektedir. Yenidoğanın, yaşamını sürdürmeye
yönelik olarak beslenme, temizlenme, ısınma, ko-
runma gibi temel ihtiyaçlarını karşılamak için bir
bakıcıya ihtiyacı bulunmaktadır. Çocuğa bakan kişi
ise anne, baba ya da bakıcı bunu yalnızca bir görev
olarak algılamamakta ve bu bakımdan mutluluk
duyarsa bebek ile arasındaki bağ da giderek güç-
lenmektedir. Ancak, bu bağlanmanın oluşmasında
bebeğin özellikle bazı hareketleri oldukça etkili ol-
maktadır. Bebeğin, anne-babasıyla iletişimde kul-
landığı ve hayatın ilk dokuz ayında geliştirdiği
emme, sokulma/uzanma, bakış, gülümseme, ağ-
lama, garip sesler çıkarma gibi hareketlere “bağ-
lanma davranışı” denmektedir.41

Bağlanmayı etkileyen bazı faktörler şunlardır:

Uzun ya da kısa süreli hospitalizasyon,

Bebeğin konjenital anomalili ya da preterm
olarak dünyaya gelmesi,

Çocuk sayısı; artan çocuk sayısı ayrılan za-
manın ve maddi kaynağın daha fazla kişiye bölün-
mesi demektir. Bu da bebeğe ayrılan zamanın ve
maddi olanağın daha az düşmesi demektir,

Ebeveynlerin kendi çocukluk dönemlerin-
deki imkânlar, 

Ebeveynlerin kendi anne babalarıyla güvenli
ya da güvensiz bağlanma gerçekleştirmiş olmaları,

Ebeveynlerin davranış ve tutumları,

Ebeveynlik konusunda tecrübesiz veya bil-
gisiz olması,

Aile bireylerinin çalışma durumu ve ekono-
mik durumları,

Bebeğin mizacı; bebeğin aşırı ağlayarak
bakım verenin ilgisine tepki vermemesi,

Babanın ilk bir yıl içerisinde bakıma katıl-
ması,

Bebek ile oyun oynama,

Anne-baba arasındaki uyum, eşlerin ilişki-
den aldıkları doyum ve evliliği algılayışları,

Babanın mizacı; babanın sert, tutarsız, aşırı
disiplinci bir yapıda olması gibi davranışlarının ol-
ması,

Kültürel farklılıklar gibi bağlanmayı etkile-
yen faktörlerdir.28

BABA-BEBEK BAĞLANMASI (PATERNAL BAĞLANMA)

Baba olmak, yaşam içerisinde erkek için önemli
geçiş noktalarından biri olarak görülmektedir. Baba
olmaya hazırlanan bireyler psikososyal değişiklik-
ler deneyimlemekte ve çocuklarıyla bir ilişki geliş-
tirmek zorunda kalmaktadırlar.42

Geleneksel aileler incelendiğinde baba karak-
teri oldukça farklı algılanmaktadır. Babaların ço-
cuklarıyla olan ilişkilerinin annelere göre az olması
gözden kaçmaz iken, eskiye göre bu ilişkinin daha
iyi yerlerde olduğu görülebilmektedir. Çocukların
davranışlarının bazılarında babaların etkilerinin ol-
dukça fazla olduğu belirtilmiştir. Bağlanma teorisi
son yıllarda baba ile birlikte başka bireyleri de kap-
sayarak daha detaylı biçimde geliştirilmektedir.43

Babalardaki bağlanma, bebeğine bakma ve
sevme duygusu daha çok doğumdan sonra geliştiri-
lebilmektedir. Doğumdan sonra babanın bebekle
duygusal bağlanma kurabilmesi için babanın bebe-
ğine temas etmesi önemli koşullardandır. Anne ile
bebek hastanede yattığı sürede babalar hastaneye
sınırlı zaman diliminde girip çıkabildiklerinden be-
bekleri ile bu süre içerisinde sınırlı görüşebilmek-
tedirler. Bu durumlar da bebekle baba arasındaki
bağlanma ilişkisini engellemektedir. Doğum eylemi
ile ilgili koşulların da babanın bebeğe bağlanmasını
engellediği görülebilmektedir.43

Temel bağlanma sürecinde annenin çocuk ile
arasındaki bağlanma incelenerek ele alınmakta
olup, bu süreçte babanın da önemli rolleri olmak-
tadır. Bu bağlanma sürecinde babanın hem doğru-
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dan hem de dolaylı biçimde bağlanma sürecine et-
kisi görülmektedir. Doğrudan etki, babanın be-
bekle kurduğu ilişki olarak görülmekte iken;
dolaylı etki ise babanın ailedeki davranışı, anne-
baba arasındaki ilişki ve bu ilişki ve davranışları an-
neye yansıtmasıyla annenin bebeğiyle kurduğu
ilişkinin sekteye uğraması olarak görülmektedir.
Annesi ile bağlanma ilişkisi kurmuş küçük çocuk-
ların, eğer anneden ayrılırsa, durumun çocuğun ki-
şilik gelişimi için olumlu olmadığını ve bunun
sebebinin ise ayrılığın bir nefret duygusu oluştur-
masından kaynaklandığını belirtmiştir.44

Çocuğun psikolojik ve ruhsal yönden gelişi-
minde annenin etkisi birçok araştırmada görülen
bir konu olur iken, babaların etkisi ve rolü konu-
sunda yapılan araştırma sayısının oldukça az ol-
duğu görülmektedir. Baba-çocuk arasındaki
iletişim ve bağlanmanın çocuğun ilerideki akade-
mik hayatına, sosyal hayatına, sosyal ve duygusal
gelişimine etki ettiği görülmektedir. Birçok be-
bekte temel bağlanma anne ile olduğu kadar baba
ile çocuk arasında da olabilmektedir.45

Babanın çocuğa ilgisinin artması ile çocuğun
daha girişken olduğu, empati becerisinin olumlu
yönde etkilendiği belirtilmektedir. Böylelikle ço-
cuğun sosyal ve duygusal gelişiminde olumlu
yönde gelişmeler görülecektir. Babalık rolü, so-
rumluluğu ve babaların çocuklarına daha fazla
vakit ayırmasının, babalar için de yararlı olduğu
düşünülmektedir. Babanın kendine güveninin art-
tığı, kendi babasıyla daha iyi ilişkiler kurmaya baş-
ladığı gözlenebilmektedir.5

BABA-BEBEK BAĞLANMASINDA HEMŞİRENİN
SORUMLULUKLARI

Gebelik döneminde yetersiz bağlanma yaşayan ya
da riski taşıyan anne adaylarını saptayıp, bu kişileri
anneliğe hazırlayacak bilgilerin aktarılması ger-
çekleştirilip, uygun hemşirelik/ebelik girişimlerini
uygulamak önem taşımaktadır. Ancak, bazı giri-
şimlerin bebek ile anne arasındaki bağı artırma-
sında yardımcı olduğu bildirilmesine rağmen,
yardımcı olan ve bağlanmayı azaltan faktörler ara-
sında hâlâ oturmayan noktalar olduğu vurgulan-
maktadır. Bunların dışında, istenmeyen gebelik-
lerin anne-bebek bağlanmasını olumsuz etkilediği

de bildirilmektedir. Bu sebeple hemşire/ebeler is-
tenmeyen gebelikleri önlemek amacıyla aile plan-
laması konusunda danışmanlık vermelidir.46

Hemşireler doğumdan önce, doğum sırasında
ve doğum sonrası dönemlerde anne-baba ve be-
bekle bilinçli hemşirelik yaklaşımı ile bağlanma ve
iletişim sürecinde sevgi oluşumunu başlatma ve
sürdürmede bilgilerini aktarmalıdırlar.47

Ten tene temas bağlanma açısından önemlidir.
Anne ve babaların bebeklerini tutmaya, kanguru
bakımıyla, ten tene temas yoluyla tutmaya çalış-
tıkları gözlenmiştir. Bebek bezlenmekte, çıplak ola-
rak annenin sol göğsü üzerine yatırılmakta veya dik
konularak bebek, anne ya da baba tarafından bir
örtü ile sarılarak korunabilmektedir.47

Doğum gerçekleştikten sonra annenin onu
ayrı bir birey olarak kabul etmesine ve bu şekilde
yaklaşım sağlamasına hemşire destek sağlamalı ve
onunla iyi bir ilişki kurabileceği bilgisini verebil-
melidir.48

Prenatal dönemden itibaren babalar, bebekle-
rinin bakım ve ihtiyaçları, bebeğin gelişimi süreci
hakkında bilgi edinmelidir ve bu süreçte hemşire-
ler babaların bilgi edinmesi konusunda yardımcı
olmalıdır. Babanın bebeğe dokunması konusundaki
tereddütleri giderilerek anne gibi babanın da
doğum sonrasında teması sağlanmalı ve bunun bağ-
lanma için önemi anlatılmalıdır. Baba, bebeğin ba-
kımı konusunda cesaretlendirilmeli ve bunun için
uygun ortamı hemşire yaratmalıdır. Bebek ile
zaman geçirme, oyun oynama, birlikte aktivitelere
katılmanın bebek ile baba arasındaki etkileşimi ve
bağlanmayı artırdığı, aralarındaki bağı güçlendire-
ceği ve tüm bunların bebeğin gelecekteki yaşantısı
için önemli olduğu hemşire tarafından ebeveynlere
aktarılmalıdır.13

Hemşireler, ebeveynlerin bebeklerine karşı
gösterdikleri yaklaşımı sağlıklı bir şekilde değer-
lendirebilmekten, anne-bebek arasındaki bağlanma
sürecini ve doğum sonrası anne-baba-bebek ilişki-
sinin geliştirilmesinden kendilerinin sorumlu ol-
duklarını bilmelidir.9

Çocuğun iyi bir iletişim ve bağlanmaya sahip
olması için aile merkezli bakım da oldukça etkili
bir bakım yöntemidir. Hemşire; aile merkezli
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bakım konusunda aileye eğitim vermeli, ailenin
eğitim konusunda yeterli olduğundan emin olma-
lıdır. Hemşire ailenin sorularına net yanıt vermeli
ve uygulanan tedaviyi anlaşılır şekilde anlatmalıdır.
Çocuk hastaneden taburcu olur iken onları evde ba-
kıma hazırlamalıdırlar ve bilgilerini aktarmalıdır-
lar.1,11

Hemşirelik bakımı, eşlerin olumlu gebelik ve
doğum deneyimi edinmelerini, zamanla güçlü ve
iyi bir aile ilişkileri kurmalarını sağlayacaktır.
Hemşireler, gebenin sosyal destek gereksinimlerini
geliştirmede ve karşılamada en önemli kişilerdir.
Hemşirenin, gebelik gibi fizyolojik ve psikolojik
değişikliklerin meydana geldiği bu dönemde, sosyal
destek sistemlerini tanımlayıp ve farkındalık sağ-
layıp, destek kaynaklarından faydalanarak gebenin
sorunlar ile baş etmelerine yardımcı olması gerek-
mektedir.

SONUÇ

Hemşireler aile ile temas hâlinde olup, ailenin baş
etme yöntemlerini aileye aktarmalı ve güçlendiril-
mesini sağlamalıdır. Bebek bakımı konusunda aile-
nin kendine güvenlerini artırmaya yönelik
girişimler yapıp bebek bakımına aktif katılımlarını

sağlamalıdır. Ebeveynlerin anne-babalık rollerine
ilişkin soru işaretlerini gidermeli ve bunu geliştir-
meye yönelik bilgilerini aktarmalıdır. Hemşireler,
bağlanma sürecinin çok aşamalı bir süreç olduğu
gerçeğini göz önüne alarak, aile ile bebek etkileşi-
mini ve kalitesini artırmaya yönelik aileyi cesaret-
lendirmeli ve desteklerini hissettirmelidir.
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